De catafractis et portis ne noceātur ab ignib; *cap. 4.*

Cuetur preterea ne porte subiectis ignib; exurātur propter quod sūt coriis ac ferro te-
gēde. Sed āplius prodest quod iuenit āiquitas vt
āte portā addatur propugnaculū / i cuius īgressu
ponitur catafracta / que anulis ferreis ac funib; pēdet / vt si hostes ītrauerit / demissa eadē extingā-
tur iclusi. Ita tamē supra portā mūrus ē ordinādo
vt accipiat foramia per que de superiore parte ef-
fusa aqua subiectū restrīguat īcēdiū;

De fossis faciēdis; *cap. 5.*

Osse aut̄ āte vrbes latissime altissimeq; fa-

ciēde sunt ut nec facile possit coequari repleriq ab
obsidentibus / et cum aquis cuperint redundare / ab
aduersario cuniculum continuari minime patian-
tur. Nam duplīcī mō opus subterraneū peragi ea
rū altitudine et iūndacione prohibetur ;

Contra sagittis hostiū hoīnes ledātūr i muro; *Cap. 6.*

Formidatur ne multitudo sagittariorū de-
propugnaculū exterritis dñfēoribus appo-
sitilq scalis occupet murū. Adversum quod cata-
fractas atq scuta i ciuitatibus debēt habere q̄ plu-
rimi. Deinde propugnatula duplicitia sagalitiacq tē-
dūtur impetūq excipiūt sagittarum. Neq enim
facile trāleunt spicula rem que cedit ac fluctuat.
Inuentum quoq̄ remediū est vt de ligno crateres
facerent quas metallas vocarūt lapidibusq cōple-
rent. Ea arte inter bina propugnacula constitutas
vt si per scalas ascendisset hostis et partem aliquā
ipsius contigisset super caput suū verteret saxa;

Contra quibus modis prouidēdū sit ne famē
patiatitur oblessi; *Cap. 7.*

Vita defensionum oppugnationūq sunt ge-
nera / que locis cōpetentibus iheremus. Nā
sciendum est obsidēdi duas species esse. Una cum
aduersarius oportunis locis prefidiis ordinatis
vel aqua prohibet ita clausos vel declinatione spe-

lib. + ~~xxxv~~

rata fame quādo ōnes prohibuerit cōmeatus . hoc
enīm cōsilio ipse oīosus ac tutus fatigat iūnicū
Ad. quos casus posseōres q̄uis leui suspicōe pul-
sati ōnem alimoniā uictus intra muros debēt stu-
diosissime collocare vt ipsi exuberet substātia ad-
uersarios inopīa cogat abcedere. Non solum autē
porcīnū / sed omne aīalum genus quod inclusum
feruari poterit deputari oportet ad lardū / et ami-
niculo carnis frumēta sufficiant. M̄es aut̄ cohorta-
tales et sine īpensa ī ciuitatibus nutriūtur et pro-
pter egrotantes sūt neccesarie. Pabula equis pre-
cipue cōgreganda et que apportari nequierit exu-
renda vini / acetū / ceterarūq; frugū vel pomorū cō-
gregande sūt copie nichilq; quod usui proficiat ho-
stibus reliquēdū. Nam ut ortorū cura ī viridariis
domorū in atrīis exerceatur vtilitatis aut volupta-
tis ratio persuadet. Parū aut̄ proficit plurimū col-
legisse nisi ab exordio dimēsione salubrī per idone-
os procuratores erogatio tēperetur. Nūquā peri-
chtati sunt fame qui frugalitatem inter cōpias ce-
perant seruāre. iti bellis quoq; etas ac sextus pro-
pter neccesitatē uictus portis frēquēter exclusa ē
ne penuria oppimeret armatos a quibus seruabā-
tur menia;

¶ Que species preparande sunt pro defensi-

one murorum;

Cap. 8.

Tumē sulphur / pīcē liquidam / oleum quod
incēdariū vocant / ad exurendas hostiū ma-
chinae cōuenit preparari ad arma facienda ferrū
vtriusq; tēperature et carbones seruantur in con-
ditis ligna quoq; hastilibus sagittisq; neccessaria re-
ponūtur saxa rotūda de fluuiis quia pro solidita-
te grauiora sūt / et aptiora mittētibus diligētissime
colligūtur ex quibus muri replētur et turres mi-
nima ad fūdas siue fustibalos vel maibus iacienda
Maiora per onagros dirigūtur / maxima vero po-
dere forma volubili in propugnaculis diriguntur
vt dimissa per preceps nō solū hostes obruant su-
beūtes sed etiā machinamenta confringant. Rote
quoq; de lignis viridib; ingentissime fabricātur
vel interscilis ex validissimis arboribus chilitrī
quas galeas vocant vt sit volubiles lenigātur que
per pronū labētia subito impetu bellatores solent
equosq; deterrere. trabes quoq; et tabulā vel diuer-
se magnitudinis clavos ferreos eē oportet in prō-
ptu. Nam oppugnatiū machiniis per alias machi-
nas consuevit oblisti precipue cum subitis operi-
bus addenda sit inuris vel propugnaculis altitu-
do ne aduersariorum mobiles turres superemine-
ant et captiant ciuitatem;

Quid faciēdū sit si neruorū desuerit copia? *Cap. 9.*

Neruorū copiā sūmo studio expedit colligi.

quia onagri vel baliste ceteraq; tormēta nūl;

funibus neruinis intēta! nichil prosunt. equorū

tamē cete de caudis ac iubis ad balistas viles asse-

rūtur. **I**ndubitātū vero est et crines seminarū in *nōth.*

huiusmodi tormētis non minorem habere virtutē

romane necessitatis experimēto. Nam in obsidio-

ne capitolii corruptis iugī ac lōga fatigatione tor-

mētis cū neruorū copia desecisset! matrone absen-

tos crines viris suis obtulere pugnātibus. repara-

tisq; machinis aduersariorū impetū repulerunt.

Maluerūt enim pudicissime semine desormato ad

tēpus capite libere vivere cū maritis! q; hostibus

integro decor e seruire. Cornua quoq; vel cruda co-

ria profuit colligi ad catafractas texēdas aliaq; ma-

chinamēta siue munimenta.

Quid faciēdū ne aque inopīa patiātūr obseSSI. *Cap. 10.*

Agnā vrbis vtilitas est cū perennes fontes

mūris includit. Quod si natura nō prestat

cuiuslibet altitudinis effodiēdi sūt putei aquarūq;

haustus funibus extrahendi. Sed interdum situ-

sicciora sunt loca que montib; sunt saxisq; muni-

ta. i quibus superposita castella ad extrema muri

inferiores reperiunt montiū venas ac de proprie-

gnaculis vel turribus destinatis protegūt telis vt
aquatoribus liber prestat accessus . Qz si ultra
iactum teli in cliuo tamen ciuitatis subiecta sit ue-
na / castellū paruulū quod burgū vocāt / iter ciui-
tatem et sōntem conuenit fabricari . ibiqz balistas
sagittariosqz constitui vt aqua defendatur ab hosti-
bus . Preterea in omnibus publicis edificiis mul-
tisqz priuatis cisterne diligētissime sūt substituēde
vt receptacula aquis pluialibus que de tectis af-
fluūt prestant . dissicile enī eos sitis vicit ! qui quā
uis exigua aqua ad potum tamen fātum in obsidi-
one sunt vsl ;

Si sal defuerit ; *Cap. 11.*

SEx marī sūptus per alueos aliaqz patula ua-
sa diffunditur . qui calore solis duratur in salem
Qz si hostis ab vnda prohibeat . Nā hoc accidit are-
nas quas excitato uēto mare supersuderat aliquā
do colligūt et dulci aqua eluunt que sole sicca ni-
chilominus mutātur in sales ;

Quid faciēdū cū primo īpetu venitur ad muros . *Cap. 12.*

Tolenta autem impugnatio quādo castel-
lis vel ciuitatibus preparatur mutuo vtri
qz periculo . sed maiore oppugnatiū sanguine ex-
ercentur luctuosa certainina . Illi enim qui muros
iuadere cupiūt terrifīco apparatu expositis copiis

Lib. + iii.

Ipse deditio[n]is formidinē geminat tubarum stre-
pitū hominūq[ue] permixto. tunc quia timor magis
frangit insuetos primo impetu stupētibus oppi-
danis si discriminū experimenta non norunt ad-
motis scalis inuaditur ciuitas. Q[uod] si a fidentibus
vel militaribus uiris repellatur prima cōgressio
statim clausis crescit audacia et iam non terrore/
sed viribus et arte cōfigitur;

Ennumeratio machinarum quibus
muri oppugnantur; .xiii.

Admoultur enim testudines et arietes / fal-
ces / vinee / plutei / musculi / turre[s] / de qui
bus singulis qualiter fabricentur quo etiam pac-
to preligeretur vel repellantur enarremus;

De ariete falce testudine; .xiiii.

Po[m] materia apte voluta vel dolata testudo
contexitur que ne exuratur incendio coriis
vel cruciis cētonibusq[ue] vestitur. Hec it[em] securus ac-
cipit trabem que adunco prefigitur serro Et falx
vocatur ab eo quod icuruata est ut de muro extra
hat lapides / aut certe caput ipsius vestitur serro
Et appellatur aries vel quod habeat durissimam
frontem que subruit muros vel q[uod] more arietum
retrocedit ut cum impetu vehemētius seriat. Te-
studo autē ad similitudinem vere testudinis voca-

bulum sumpsit / quia sicut illa modo reducit mo-
do profert caput / ita machinamentum interdū
reducit trabē īterdū exit ut fortius cedat;

De vineis. De pluteis. De aggere; .xv.

Cineas dixerunt veteres quas nunc milita-
ri barbarico quoq; vſu cautias vocant. Et li-
gnis leuioribus machina colligatur / lata pedib; octo / alta pedibus septem / longa pedibus vi. hu-
ius tectum munitione duplci tabulis cratibusq;
contexitur / latera quoq; vimine sepiuntur ne fa-
xorum telorumq; impetu penetrrentur. Extrinse-
cus autem ne immisso concremetur īcendio tra-
dis ac recentibus coriis vel centonibus operiun-
tur. Item cum plures facte fuerint iunguntur ī
ordinem sub quibus subsidentes tuti ad subruē-
da murorum fundamenta. Plutei dicuntur qui
ad similitudinem aspidis contexuntur e vimine.
et ciliciis vel coriis proteguntur. ternisq; rotulis
quarū vna in medio due ī capitibus apponuntur ī
quācūq; partem volueris admouentur muro car-
pentii. quos obsidentes applicant muris. eorumq;
municōe protecti sagittis / su fūdis / vel missili-
bus defensores oēs de propugnaculis ciuitatis ex-
turbāt ut scalis ascēdēti facilior prestatet occasio

*Agger autem ex terra lignisq; extollitur / contra
murmum de quo tela iactatur;*

De musculis; .xvi.

Musculos dicunt minores machinas! quibus protecti bellatores si lutum abfuerit ciuitatis fossatum etiam apportatis lapidibus lignis ac terra / non solum complent sed etiam solidant ut turres ambulatorie sine impedimento iungantur ad muros. Vocatur autem a marinis beluis musculi. Nam quemadmodum illi cum minores sint. tamē balenis auxilium adminiculūq; iugiter exhibent! ita iste machine breuiores vel deputate turribus magnis aduentui illarum preparant viam itineraq; premuniunt;

De turribus ambulatoriis; .xvii.

Turres autem dicuntur machinamenta ad edificiorum speciem trabibus tabulatisq; compacta. et ne tātum opus hostili conticremetur incendio: diligentissime ex crudis coriis vel cētonibus communitur. quibus pro modo altitudinis additur latitudo. Nam interdum tricenos pedes per quadrū / interdū per quadragenos late sunt. proceritas autē ipsarū tāta fit: ut nō solū muros

sed etiam turrel lapideas altitudine superent. his
plures rote mechanica arte subduntur quarum
lapsu volubili magnitudo tam ampla moueatur.
Presens autem periculum ciuitatis est si ad mu-
ros fuerit turris admota plures enim accipit sca-
las ac diuerso genere conatur irrumperē. Nam
in inferioribus habet arietem cuius impetu destru-
it muros. Circa medium vero partem accipit pō-
tem factum de duobus trabibus septumq; de vi-
mine / quem subito prolatum iter turrim murū-
q; constituunt et per eum egrediētes de machina
bellatorel in ciuitatem transeunt et occupant mu-
ros. In superioribus autem turrebus illius parti-
bus contati et sagittarii collocantur qui defenso-
res vrbis ex alto contis missilibus saxisq; proster-
nant. Eo facto ciuitas capitur sine mora. Quid
enim auxiliī sperest cuim hii qui de murorum
altitudine sperabant / repente supra se aspiciant
altiorem hostium murū;

¶ Quemadmodum ambulatoria turris
possit incendi;

+xviii.

Hic tamē manifesto discrimī multis occur-
ritur modis. Primum si confidentialia vel
virtus est militaris eruptione facta globus egre-
ditur armatorum et vi hosibus pulsis machina-

Lib. 4. iii

vi hostibus pullis machinamentum illud ingens
direptis coriis ignis exurit. Qz si oppidanii exire
non audeant ad maiores balistas malleolos vel fa-
laricas cum incendio destinat ut perruptis coriis
vel centonibus intrinsecus flama condatur malle-
oli velut sagitte sunt et ubi adheserint quia arden-
tes veniunt vniuersa cōflagrant falarica aut admo-
dum hestate valido prefigitur ferro iter tubū et ha-
stile. sulphure resina! bitumine stoppisq; cōuolu-
tur infuso oleo quod incendiariū vocant que baliz-
ste impetu destinata perrupto munimine ardēs fi-
gitur ligno territamq; machinā frequēter incendit
dispositi quoq; homines funib; cum hostes dor-
miunt in latrinis portant lucernas vt incensis ma-
chinis rursus leuetur in murum;

C. Quēadmodum altitudo muris additur; *(Cap. 19.)*

DReterea partē muri ad quā machina cona-
tur accedere! semēto atq; lapidibus vel luto
siue lateribus. postremo tabulatis extruēdo faci-
ūt altiorem ne defensores menū desuper vrbi vē-
tura possit opprimere. Constat autem inefficax
machinamentum reddi / si inueniatur inferius.
Verum obsidentes eiusmodi dolum adhibere cō-
fuerunt. Primo talem exstruunt turrim! que
propugnaculis ciuitatis videatur inferior.

Deinde secretam aliam de tabulis intrinsecis turriculam faciūt, et cum muris fuerit machina socia ta / subito funibus tricoleisq; de medio turricula illa producitur, de qua egredientes armati que altior iuenitur statim capiunt ciuitatem.

Quo pacto suffodiatur terra ut machina nocere nil possit. *Cap. 20.*

Intridum longissimas ferratasq; trabes op̄ponūt machine venetiā eamq; a muri vicinitate propellunt. Sed cum rodiorum ciuitas oppugnaretur ab hostibus et turris ambulatoria supra muri altitudinē ac turriū ōniū pararetur mecanico ingenio inuentū est tale remedium. Per hoc tem sub fundamēta muri cuniculū fodit, et illum locum ad quem die postero turris fuerat promovēda, nullo hostium scientiē egesta terra cauauit ī trisecus. Qui cū rotis suis moles fuisset impulsa atq; ad locum qui subitus cauatus fuerat perueniens, fato pōderi solo cedente subsedit, nec iūgi muris aut moueri vltierius potuit. Ita et ciuitas liberata ē, et machina derelicta.

De scalis sambuca exostra et tollenone; *Cap. 21.*

Amotis turribus fūditores lapidibus / vel arcubalistarii sagittis / iaculatores plūbatis

10
~~10~~

66 3.

ac missilibus e muris submouēt homines! hoc fac
to scalis appositis occupant ciuitatem. sed qui sca=
lis nitūtur frequēter periculū sustinēt / exemplo
cāpanei a quo primū oppugnacio scalarum perhi=
betur inuenta. qui tanta ui occisus ē a thebanis vt
extinctus fulmine diceretur. Et ideo sambuca ex=
ostra et tollēnone obsidētes in muro hostium pe=
netrant. sambuca dicitur ad similitudinē cithare /
Nam quemadmodum in cithara corde sunt ita in
trabe que iuxta turrim ponitur / funes sūt qui pō
tem de superiore parte trocleis laxant vt descēdat
ad murū: statimq; de turri exeūt bellatores / et per
eam trālēutes menia vrbis inuadunt. Exostra dici
tur postq; superius exposuimus que de turri i mu
rū repente producitur. Tollēnon dicitur quotiēs
vna trabes i terram prealta prefigitūr / cum in su
mo vertice alia transuersa trabis longior dimensa
mediatate connectitur eo libramēto vt si vnum ca
put depresseris aliud erigatur / in uno quoq; capi
te cōtibus siue tabulatis cōtexitur machina i qua
pauci collocātur armati / tunc per funes attratto
depressoq; alio capite leuati iponūtur i murū;

Capitaneus primus
inventor fedaxus

De balistis onagris arcubalistis sustibalis
fundis per que tormenta defenditur murus;

Cap. 22

Huersum hec oblessos defendere consue= rūt baliste / onagri / scorpiones / arcubalistē / fustibalē / sagittarii / funde. balista funibus et ner= uis tenditur que quāto prolixiora brachiola habu= erit / hoc est quāto maior fuerit / tanto spicula lon= gius emittit. Que si iuxta artē mechanicā tempere tur et ab exercitatis hominibus que mensurām ei= ius ante collegerint dirigatur penetrat quecumq; percusserit Onager autem dirigit lapides / sed pro= neruorum crassitudine et magnitudine saxorū pō dera iaculatur. Nām quāto amplior fuerit tanto maiora taxa fluminis more contorquet. his duo= bus generibus nulla tornētorum species vehemē tior īuenitur. scorpiones dicebantur quas nūc ma= nu balistas vocant. ideo sic nūcupati / quia paruis subtilibusq; spiculis inferant mortem. Fustibalos arcubalistas et fundas describere superfluū puto que presens usus agnoscit. Saxis tamē grauiorib; per onagrū destinatis nō solū equi elidūtur et ho= mines sed etiā hostiū machinamētā frāgūtur;

CAduersum arietes prōsūt cletice / laquei / lupi / colūpnie grauiiores;

Adūsū arietes etiā vel falces sūt plura reme= dia. aliqui tētones et culictrias suib; calcāt et illis opponūt locis que cedit aries ut ipet machine

26. ~~4~~

materia molliore fractus non destruat murum.
 Alii laqueis captos arietes per multitudinem hominum
 de muro in obliquum trahunt et cum ipsis testudinibus euentunt. Plures in modum forficis dentatum
 funibus illigant ferrum quem lupum vocant apprehendunt arietem aut euentum aut ita suspendunt ut impetum non habeant feriendi. Interdum bases columpneque marmoreae que vibrato impetu iaciuntur e muris arietibus perforentur et quod sepe accidit
 decidit salutis una spes supereat ut destructis dominibus alius intrisecus murus addatur hostesque inter binos parietes si penetrare temptauerint periclitantur;

De cuniculis per quos aut murus defeditur aut ciuitas penetratur; cap. 24.

Aliud genus oppugnationum est subterraneum
 Atque secretum quod cuniculum vocant a leporibus qui cauernas sub terra fodiunt ibique conduntur
 exhibita ergo multitudine ad speciem metallorum in quibus auri argenteique venas bessorum rimatur industria magno labore terra defoditur cauatoque specie in exitium ciuitatis inferna queritur via. Que fraus duplicitate operatur isidiis aut enim penetrat vrbem et noctu non sentientibus oppidanis egrediuntur per cuniculum reseratisque portis suorum agmine

iducūt hostesq; in iplis domib; perimunt igno-
rantes / aut certe cum ad murorum fundamenta
peruenerit suffodiūt eorū maximā partē appositi
siccioribus lignis ruināq; muri tumultuario os-
pere suspēdūt / sarmēta isuper iūgūt / aliaq; fomē-
ta flāmarū . tūc preparatis bellatōibus i opera ig-
nis imittitur cōbustisq; colūpnis ligneis atq; tabu-
latis muro subito corrūte irrūpcō aditus resera-
tur ;

Quid facere debeāt oppidani
si hostes irruperint ciuitatem ; *Cap. 25.*

Innumerabilib; declaratur exēplis sepe ce-
los ad intranecōne hostes qui peruererūt ci-
uitatē . Quod sine dubio evenit si oppidani muros
ac turres retinuerūt vel altiora occupauerit loca.
tūc enī de fenestris ac tectis om̄is etas ac sex̄ ir-
rūpētes obruit saxis aliisq; generib; telorū quod
ne sustineāt oblidētes portas ciuitatis aperire cō-
fueuerūt / vt desināt resistere fugiēdi potestate cō-
cessa . Nccitas enim quedam virtus est / despera-
tio in occasu vnum oppidanis auxiliū est / siue per
diem / siue per noctem hostis intrauerit vt muros
turelq; teneāt / ac loca superiora cōscēdāt . hostesq;
per vicos et plateas vndiq; obruant dimicātes .

Que sit adhibēda cautela ne hostes furtim oc-
cupent murum . *Cap. 26.*

lege e attende

Requēter dolū excogitāt obſidētes / ac ſimulata desperatione lōgius abeūt. ſed vbi poſt metū murorū vigiliis derelictis requieuerit i cauta ſecuritas tenebrarū ac noctis occaſione captata / cū ſcalis clāculo veniūt murosq; cōſcendunt. propter quod maior ē adhibēda cuſtodia cū hostis abceſſerit et in i pſis muris ac turribus tuguriola collocanda in quibus vigiles imbernis mēlibus ab i bre vel frigore / eſtiuis deſedātur a ſole. Illud quoq; uſus iuenit ut acerrimos ac ſagaciflimos canes in turribus nutriāt qui aduētū hōſtiū odore preſeſtiāt latratuq; teſtentur . anſeres queq; nō minore ſollertia nocturnos ſuperuētus clamoribus iudi- cāt. Nam i n g r e s ſi capitalinā arcē galli romanū no- mē eruerent / niſi clamore anſerū excitatus man- lius reſtituſſet romā periūſſet. Mira diligentia ſiue ſortuna viros qui vniuerſum orbem erant miſſu- ri lubiugū auis vna ſeruauit;

Quādo oppidanis i nferātur i nſidie; *Cap. 27.*

Don ſolū in obſidionibus ſed in vniuerso ge- nere bellorū ſupra omnia ducitur hōſtiū cō ſuetudinem explorare diligenter ac noſſe , oportunitas enim i nſidiarum aliter non potest inue- nirī / niſi ſcias quibus horis aduersarius a laboris intencionē diſcedat / quibus reddatur incautior.

*Canis fayantus
ad Dafnius: 5*

100

100

H
Interdū de medio die / iterdū ad vesperā sepe nocte / aliquādo eo tēpore quo sumitur cibus cū vtrī usq; partis milites ad requiem ad curanda corpora disp̄ergūtur . quod i ciuitate cū ceperit fieri obsidētes astute se a prelio subtrahūt / et aduersariorū negligētie licētiā tribuūt . Que ipsa īpunitate decreuerit repēte admotis machinis vel appositis scalis occupat̄ ciuitatē et iō i muris saxa ceteraq; tormēta ponūtur i prōptu vt i cognitis iſidiis accurrentes ad manū nō hēant quod supra caput hostiū euolat atq; iaculātur ; **Q**uid faciāt obsidētes ne ab oppidanis patiātur insidias ; *c. 28.*

QVm negligētia iteruererit / paribus iſidiis subiacēt obsidētes . Nā siue cibo / siue ſōpno fuerit occupati siue ocio aut aliqua nccitate disperſi tūc oppidani repēte pro rūpūt ignorantes perimūt arietel̄ machinas ipōſq; aggeres ignib; cōcremāt / oiaq; i perniciē ſuā fabricata opera subūtūt . propter quod obsidētes ultra iactū teli ſollā faciūt eāq; nō ſolū vallibus et ſudibus / sed etiā curriculis iſtruūt vt erūpētibus ex ciuitate poſſint obſlētere . quod opus luriculā vocāt / et ſepe cū obſidio describitur / inuenit̄ i historiis luricula vrbē eē circūdatam ; **Q**uo genere tormētorum ciuitas defendatur ; *c. 29.*

Sed ex alto destinata missilia siue plumbate / vel lācee / vel rota / vel spicula / in subiectis
vehēmēcius cadunt. sagitte quoq; arcubus misse z
saxa manibus fundis siue fustibalis dīrcā / quanto
de excelsiore loco exeunt. tanto longius penetrat!
Bālīste vero et onagri si a peritis diligentissime tē-
perentur / vniuersa precidūt a quibus nec virtus il-
la nec munimina possūt defendere bellatores. Nā
more fluminis quicquid percusserint! aut dissol-
uere aut irrūpere consueuerūt;

Quéadmodū mēsura colligatur ad scalas vel
machinas faciendas; .xxx.

Ad capiendo muros scale vel machine plu-
rimū valent! si ea magnitudine cōpacte fu-
erint / vt altitudinem exuperent ciuitatis Mēsura
autem colligitur duplī modo aut enim linum te-
nue et expeditum uno capite nectitur i sagitta que-
cum ad muri fastigia dīrcā peruenierit ex mensura
fini murorum altitudo perpendit. aut certe cū
sol obliquus umbras turrium murorumq; iacu-
latur i terram / tūc ignorātibus aduersariis umbra
illius spaciū mēsuratur. itemq; decem pedes fiz-
gitur et ubra ipsius similiter mēsuratur. quo col-
lectio nemo dubitat ex umbra decē pedes inueniri
altitudinem ciuitatis cum sciatur quāta altitudo

quātum vīmbre emittat in longum. Que ad oppu-
gnādas vel defēdēdas vrbes auctores bellicarū ar-
tiū prodiderūt! vel que recentior necessitatū
vīsus inuenit! pro publica vt arbitror vtilitate dia-
gessi illud iterū iterūq; cōmouens vt sollertissime
caueatur / vt quādo potus iopia emergat aut cibi
quibus malis nulla arte succurritur. Ideoq; intra
muros tāto plura condēda sunt quāto sc̄itur clau-
sure tempus in obsidētū potestate consistere.

Precepta belli naualis. *Cap. 31.*

DRecepto maiestatis tue iperator iuicte ter-
restris prelii rationibus absolutis! naualis
belli residua vt primū opinor est portio. De cuius
artibus iō pauciora dicenda sunt quia iādudū pa-
cato mari cum barbaris nationibus agitur terre-
stre certamē. Romanus autem populus pro deco-
re et vtilitate magnitudinis sue non propter necel-
lātatem tumultus alicuius classem parabit ex tépo-
re / sed ne quando necessitatem sustinent sēper ha-
buit preparatam. Nemo enim bello lacescere aut
facere audet iūriam ei regno vel populo / quē ex-
peditū et propīquū ad resistēdū medicādumq; cō-
gnoscit. Apud misenū igitur et rauēnam singule
legiones cum classibus stabant / ne longius a tute-
la vrbis abcederēt / et cū ratio postulasset / sine mō-

210

70

ra / sine circuitu ad önes mudi partes nauigio per
uenirent. Nam misenatiū classis / galliam / hispani
as / mauritaniam / affricā / egyptū / sardiniam / atq; ci
ciliam / habebat in proximo. Classis autem rauēna
tiū / epirū / macédoniam / achaya / propōtidem / pō
tū / oriētē / cretā / cyprū / petere directa nauigatiōe
cōsueuerat, quia in rebus bellicis celeritas aplius
solet prodelle / q; virtus;

C Nomina iudicū qui prēcrāt classi; . xxxii.

L Liburnis autem que i campania stabant / pre
fectus classis missenatum prēerat. he vero
que ionio i mari locate fuerant / ad prefectum clas
sis rauēnatū pertinebant. sub quibus erant deni
tribuni per cohortes singulas constituti. Singule
autem liburne singulos naborcos id est quasi naui
culares habebant / qui exceptis ceteris nauitārū of
ficiis gubernatoribus atq; remigib; et militib;
exercēdis quotidiana curā et iūgē exhibebant in
dusiriā. **V**nde appellētur liburne.. . xxxiii.

D Euerse autem prouincie quibusdam tēpori
bus mari plurimū potuerūt. et ideo diuer
sa genera nauitū fuerūt. Sed augusto dimicāte ac
tico prelio / cum liburnorū auxiliis precipue victo
fuisset anthoniū / experimēto fāti certainīnis pa
tuit liburnorū naues ceteris aptiores. Ergo simi

litudine et noīe usurpato! ad earūdem istar classē
romani principes texuerūt, liburnia nāq; dalmatiae
pars est diadertine subiacens ciuitati. cuius ex
emplo nūc naues bellite fabricātur et appellātur
liburne;

Qua diligētia fabricētur li-
Ed cū in domib; struēndis arene (burne
vel lapidū qualitas requiratur! tātomagis
in fabricādis nauib; diligēter cūcta querēda sūt!
quātomaius periculū est nauē viciōsam esse quā
domū. Ex cipresso igitur et pinu domesticā siue sil-
uestri et abiete precipue liburna cōtexitur, utilius
ereis clavis q; ferreis est cōfigēda. quāuis enī gra-
uior aliquāto videtur expēsa! tamē quia āplius du-
rat lucrū probatur afferre. Nā ferreos clauos tē-
pore et humore celeriter rubigo cōsumit. Erei au-
tē etiā in fluctibus propriā sbām seruant;

Qua obseruatōe sit cedēda materies;
Eleruādū precipue est vt a quītadecima lu-
nā usq; ad vicefimā scđām arbores prescidā-
tur ex quibus liburne texende sūt, his enī tātum
octo diebus cesa materies īmunis seruatur a carie
reliquis autēm diebus precisa / etiā eodem anno
īterna vermiū labē exesa i puluerē vertitur. quod
ars ipsa et omniū architectorū cotidianus v̄lus e-
docuit et cōtēplatōe ipsius religionis agnoscimus.

quā pro eternitate his tātū diebus placuit celebra
ri;

Quo mēse cedēde sūt trabes;

Qudētur aut̄ trabes vtiliter post solsticiū esti-
uū id est post mēsem iuliū et augustū et per
autūpnale equinoctiū id ē vſq; ad kalēdas ianuarii
his nāq mēlibus arescēte humore sicciora et iō for-
tiora sūt ligna. illud etiā cauēdū ne cōtinuo vt de-
iecte fuerint trabes secentur. vel statim vt secte fu-
erint mittātur i nauē. Siquidē et adhuc solide ar-
bores etiā diuise per tabulas duplices ad maiore
siccitatē mercātur inducias. Nā que uirides com-
pingūtur cū natiuū humorem exudauerit contra
būtūr et rimas faciūt lātiores. Quo nichil peri-
culosius est nauigātibus q̄ hiare tabulata.

De modo liburnarū;

Quod ad magnitudinē pertinet mīme libur-
ne remorū habēt sigulos ordines paulo ma-
iores binos idonee mēsure, ternos vel quaternos
interdum quinos sortiūtūr remigū grādus. Nec
he cuiquā enormes videantur cū i actico prelio lo-
ge maiora referūtur cōcurrissē nauigia / vt senorū
etiā vel vltra ordinū fuerint scaffe: tamē maiori-
bo liburnis exploratorie sociātūr qui vicenos pro-
pe remiges in singulis partibus habebāt, quas bri-
tāni pictas vocant. Per hās et superuentus fieri

et comeatus aduersariorū nauium aliquando intercipi assolet et speculandi studio aduetus earum vel consiliū deprehēdi. Ne tamē exploratorie naues cādo re prodātur colore veneto qui marinis ē fluctibus similis vela siguntur et funes. Cera etiam q̄ vngere solent naues inficitur nauisq; vel milites venetā vestem idūt ut nō solū per noctē sed etiam per diem facilius lateant exploratores.

Nomina ventorum et numerus;

Vicūq; exercitum armatis classib; vebit! Turbinū signa debet ante prenoscere. procel lis namq; et fluctibus liburne grauius q̄ vi hostiū sepe perierūt. In qua parte naturalis philosophie tota est adhibēda sollertia! que vētorū tēporūq; celesti rōne et natura colligitur. et pro acerbitate pelagi sicut prouidios cautela tutatur ita negligētes extingit incuria. Igitur ventorū numerū atq; vocabula ars nauigādi debet inspicere. Veteres autē iuxta positōnem cardinū tātū quatuor ventos principales a singulis celi partibus flare credebāt. sed experimēto posterior etas duodecim cōprehēdit horū vocabula ad submouēdā dubitationē nō solū greca sed etiam latina protulimus / ita vt vētis principalib; declaratis eos qui ipsis dextra leuaq; cōiuncti sūt indicemus. M uerno itaq; solsticio id ē ab

210

72 14.

orientali cardine sumimus exordium, ex quo ventus
oritur id est subsolano huic a dextera adiungitur Releuas siue Euroborus & sinistra
Euro siue vulturnus Meridianum autem cardinalem pos-
sedit nothus id est auster, huic a dextra iungitur.

id est chorus, occidentealem vero
cardinalem tenet. id est subuerser-
tinus, huic a dextra iungitur siue affrico
a sinistra iapix siue fauonis, septentrionalē
vero cardinale sortitus est Aprias.

siue septentrio cui adheret a dextra trascias
yac siue circus & sinistra id est
aquilo, hi sepe singuli interdū duomagnis autē tē-
pstantibus et tres pariter flare consueverūt horum
impetu maria que sua sponte trāsquilla sūt pari-
ter et quieta, undis estuatisbus seu iūt, horū flatu
pro natura temporū vel locorū ex procellis serenitas
reditur et rursū in procellas serenata mutatur.
Nam secundo spiramine optatos classis iuenit por-
tus, aduerso stare vel regredi aut discrimē sustine-
re cōpellitar, et ideo difficile naufragium pertulit
qui veatorū rōnē diligenter inspexit.

Quibus mensibus tutius nauigetur.

Sequitur medium discūpi tractatus. Neq; es-
tum integro anno vis atq; acerbitas maris pa-

2

titur nauigates. sed quidam mēses aptissimi quidā
dubii reliqui classibus intractabiles sūt. Iege natu
re planete decursu id est post ortum pleradū a die
sextō kalendarū ianuarium vſq; ad arturi ortum
id est in diem xviii kalēdas octobris secura nauiga
tio creditur quia eftatis beneficio vētorū acerbitas
mitigatur. Post hoc tēpus vſq; ī terciū idus nouē
bris icerta nauigatio ē et discriminī proprior. pro
pterea quia post idus septembris oritur arturus
vehemētissimū ſidus. et octauo kalēdas octobris e
quinoctialis euenit acerba tēpeſtas. circa vero no
nas octobris edi pluuiales. v. idus eiusdem tauru
na Nouēbris autem mēſis crebris tempeſtatibus
nauigia cōturbat. vergiliarū hyemalis occafus.
Ex die igitur tercio iduū nouēbris vſq; ī diem ſex
tū iduū martiarum maria clauduntur. Nam lux
minima noxq; prolixa nubium diuersitas aeris ob
ſcuritas ventorum īber vel nubibus geminata fe
uitia non ſolum classes a pelago ſed etiam cōmea
tes a treſtri itinere deturbat. Post natale vero ut
ita dicam nauigationis qui ſolēpni certamine pu
blico quoq; ſpectaculo multarum urbium celebra
tur. plurimorum ſiderum ipſiusq; tēporis rōe vſ
q; in idō martias periculose maria tēptantur. Non
quo negotiorum ceflet induſtria. ſed quia maior

adhibēda cautela est quādo exercitus nauigat cum liburnis q̄ cū priuatarū merciū festinet audacia.

CQuēadmodū tēpestatū obseruāda sint signa;

DReterea aliquorū ortus occasusq̄ siderū tēpestates vchemētissimas cōmouēt. In quis licet certi dies auctorū attestatione signētur / tamē quia diuersis caſibus aliquādo mutantur et quia cōfitēdū ē q̄ celestes causas humana cōdicio ad plēnū nosse prohibetur / ideo nautice obseruacionis curā triphariari diuidūt. Aut enim circa diein statutum aut ante vel postea tēpestates fieri cōpertū est. Vnde precedētes prochimazoniacētes die loēni chimazon subsequētis methacimazon greco vocabulo nūcupant. sed omnia enumerare nomi natim aut ineptum videtur aut longum cum auc tores plurimi non solum mēsiū sed etiam dierum rācionem diligēter expresserint: trāsitus quoq̄ si derū que planetas vocant cum prescripto cursu dierum arbitrio creatoris fuscipiunt signa vel dese runt / que frequēter assolent serena turbare. Inter medios autēm dies tempestatibus plenos et nauigantibus q̄ maxime metuēdos / non solum pericie rō / sed etiam vulgi vsus intelligit.

CDe prenōsticis;

Dicitis quoque signis ex transollo et sine tepe
statibus procelle produntur? que velut in
speculo lune orbis ostendit/rubicundus color ven-
tos, ceruleus indicat pluuias, ex utroque cōmixtus
nibos et furentes procellas letus orbis ac lucidus
serenitatem nauigiis repromittit! quam gestat in
vultu. Precipue si quarto ortu neque obtusis corni-
bus rutilat neque infuso fuerit humore fuscata, sol
quoque exoriens vel diem tradens intra se vtrum e-
qualibus gaudeat radiis an obiecta nube varietur
rutilat ve solito splendore fulgidus aut ventis vr-
gentibus igneus neve pallidus vel pluia sit im-
pendente maculosus. aer vero et mare ipsum nu-
biumque magnitudo vel species sollicitos instruit
nautas. aliquata ab aubus aliquata significatur a
piscibus que virgilius in georgicis diuino pene cō-
prehendit ingenio, et varro in libris naualibus di-
ligenter excoluit. hec gubernatores si se scire pro-
fidentur sed magis peritia usus instruit; quam al-
tior doctrina firmauit;

fina
De estuariis hoc est de reumatex

Elementū pelagi tercia pars mudi est quod-
que preter ventorum flatum suo quoque spira-

215. ~~F~~

16
74

mine motuq; vegetatur. Nam certis horis diebus pariter ac noctibus estu quodam (quod reuma vocant) vltro citroq; percurrit et more torrentiū flu minū nunc exundat in terras! nunc refluit in altitudinem suam. hec reciprocantis meatus abiguitas cursum nauium/ secūda adiuuat/ retardat aduersa. Et ideo que contra dirimitantes dimicant magna sunt cautione vitanda. Neq; enim auxilio remorum reumatis impetus vincitur. cui interdum cedit et ventus. q; in aduersis regionibus diuerso lune crescentis minuentisq; statu certis horis ista variantur. Ideo prelum nauale gesturus/ consuetudinem pelagi vt loci ante congressum debet agnoscere.

De locorum noticia siue regionibus;

Overbennatorum sollertia est loca i quibus nauigatur portusq; cognoscere! ut infesta prominentibus vel latētibus scopulis vadosa ac sicca vitentur. tātum enim securitas est maior! quātum mare altius fuerit. Iti nautis diligentia/ in gubernatoribus peritia/ iti remigibus virtus eligitur. propterea quia nauticalis pugna transquillo committitur mari, liburnarumq; moles non ventorum sla-

tibus! sed remorū pulsu aduersarios percutit rōstris. eorumq; rursus impetus vitat. In quo ope= re lacerti remigum et ars clavum regentis magri victoriam prestat.

De telis tormentisq; naualibus.

Vita quidem armorum genera preliū ter= restre desiderat sed nauale certamen non so= lum plures armorum species / verum etiam ma= chinas et tormenta flagitat tāq; in muris dimic= tur et turribus. quid crudelius congregione naua= li vbi et aquis homines perimuntur et flammis= precipua ergo esse debet tegminum cura vt cata= fracti vel loricati galeati etiam et ocreis muniti= sint milites. de onere namq; armorum nemo po= test conqueri qui stans pugnat in nauib;. scuta ve= ro validiora propter ictus lapidum et ampliora su= matur. propter falces et arpagones aliaq; naualia genera telorū. sagittis / missilibus / fundis / fustiba= lis / plūbatis / onagris / balistis / scorpionibus / iacu= la iuicem diriguntur et saxa . et quod est grauius= qui de virtute presumunt admotis liburnis iniec= tisq; pontibus in aduersariorum trāseunt naues. ibiq; gladiis manu ad manum (vt dicitur) comi= nus dimicant. in maioribus etiam liburnis pro= pugnacula turresq; constituūt ! vt tāq; de muro /

210
 Ita de excelsioribus tabulatis facilius vulneret vel
 perimāt inimicos. oleo incendiario stuppa sulphure
 et bitumine obvolute et ardentes sagitte per bāli-
 stas in hostiarum nauium alueos infigūtur. vnc-
 tasq; cera et pice vel resina tabulas tot fomētis 1=gnium repente succendunt. alii ferro intermūtur
 et saxe. alii ardere coguntur in fluctibus. Inter tā
 ta tamen mortium genera qui acerrimus casus ē
 assumūtur a piscibus et insepulta sunt corpora;

Quemadmodum naualī bello collocentur
 insidie;

Ad instar autem terrestris prelii superuen-
 tus fiunt ignorātibus nauticis vel circa o-
 portunas insularum angustias collocantur insidie
 idq; agitur ut imparati facilius deleantur. Si lon-
 go remigio fatigati sunt hostium naute! si vento
 vrgentur aduerso! si pro rostro est reuma! si ni-
 chil suspicantes dormiunt inimici et stacio quam
 tenent exitum non habet. Si dimicandi optata
 euenit occasio fortune beneficiisq; iungende sunt
 manus / et ex oportunitate prelium conseren-
 dum. Qz si cautela hostium ciuitatis insidiis pu-
 blito marte configat! tunc liburnarum constru-
 ende etiam sint acies non directe ut in campis!

Sed curue ad similitudinem lune ita ut productis cornibus acies media situetur ut dum aduersarii per rupere temptauerint ipsa ordinacione circundati deprimantur. In cornibus autem precipuum robur liburnarum collocetur et militum.

Quid fiat cum aperto marte bellum nauale committitur;

Reterea utile est ut alto et libero mari maritina seper classis utatur. Iimicoru vero pellicatur ad litus quia pugnadi impetum perdut qui detrudatur in terras. in eiusmodi certamirie tria armamentorum genera plurimum ad victoriam prodesse compertum est. **A**sseres / falces / bipennes. Asser dicitur cum trabes subtilis ac longa ad similitudinem antenne pedet in malo utroque capite ferrato. hunc siue a destra siue a sinistra parte aduersarium si duxerint naues prouice arietis vi impellunt quia bellatores hostium siue nautas sine dubio prosternit / ac perimit. ipsamque nauem sepius perforat. falx autem dicitur acutissimum ferrum curuatum ad similitudinem falcis quod contumelioribus iditum collatores sibi funes quibus aterna suspeditur repente precidit. **B**ipennis est securis habens ex utraque parte lati-

26

simum et acutissimum ferrum per has in medio ardore
pugnandi peritissimi naute vel milites cum mino-
ribus scafulis secreto icidunt funes quibus adier-
sorium ligata sunt gubernacula. quo facto statim ca-
pitur tamquam inarmis et debilis nauis. Quid enim salu-
tis superest ei quem amiseris clavium delusoriis que
in danubio agrarias cotidianis utatur excubiis re-
ticendum puto, quia artis amplius in his frequenter
or usus iuenit quam vetus doctrina monstrauerat;